
Menimbang : a. 

b. 

WAL I KOTA GORONTALO 

PROVINSI GORONTALO 

P E R A T U R A N D A E R A H KOTA GORONTALO 

NOMOR 1 T A H U N 2020 

T E N T A N G 

P E R T A N G G U N G J A W A B A N PELAKSANAAN ANGGARAN PENDAPATAN 

DAN B E L A N J A D A E R A H T A H U N ANGGARAN 2019 

D E N G A N RAHMAT T U H A N YANG MAHA E S A 

WAL I KOTA GORONTALO, 

bahwa u n t u k mewu judkan t ransparans i dan akuntab i l i t as da lam Pengelolaan Keuangan Daerah per lu 

penyampaian Laporan Pertanggungjawaban Keuangan Pemer intah yang memenuhi Pr ins ip-pr ins ip tepat wak tu 

dan d i s u s u n dengan mengikut i S tandar A k u n t a n s i Pemer intah; 

bahwa u n t u k m e l a k s a n a k a n ketentuan Undang-Undang Nomor 23 t a h u n 2014 tentang Pemer intahan Daerah, 

Kepa la Daerah menyampa ikan Rancangan Pera turan Daerah tentang Pertanggungjawaban Pe laksanaan Anggaran 

Pendapatan dan Be lan ja Dae rah kepada Dewan Peuwaki lan Rakya t Daerah berupa Laporan Keuangan yang telah 

d iper iksa oleh B a d a n Pemer iksa Keuangan pal ing lambat 6 (enam) bu lan setelah t a h u n Anggaran berakhir ; 

P E R A N G K A T 
D A E R A H 

K A B A G 
H U K u I v I 

S E K D A 



- 2 -

Mengingat 

b a h w a berdasarkan pert imbangan sebagaimana d imaksud da lam h u r u f a dan h u r u f b per lu membentuk Peraturan 

— Daerah tentang Pertanggungjawaban Pe laksanaan Anggaran Pendapatan dan Be lan ja Daerah T a h u n 

Anggaran 2019 ; 

1. Undang-Undang Nomor 29 T a h u n 1959 tentang Pembentukan Daerah-daerah Tingkat I I di Sulawes i (Lem.baran 

Negara Republ ik Indonesia T a h u n 1959 Nomor 74, T a m b a h a n Lembaran Negara Republ ik Indonesia 

Nomor 1822); 

2. Undang-Undang Nomor 28 T a h u n 1999 tentang Penyelenggara Negara yang B e r s i h dan Bebas dar i Korups i , Ko lus i 

dan Nepotisme (Lembaran Negara Republ ik Indonesia T a h u n 1999 Nomor 75 , Tambahan Lembaran Negara 

Republ ik Indonesia Nomor 3851 ) ; 

3. Undang-Undang Nomor 38 T a h u n 2000 tentang Pembentukan Prov ins i Gorontalo (Lembaran Negara Republ ik 

Indonesia T a h u n 2000 Nomor 258 , T a m b a h a n Lembaran Negara Republ ik Indonesia Nomor 4060) ; 

4. Undang-Undang Nomor 17 T a h u n 2003 tentang Keuangan Negara (Lembaran Negara Republ ik Indonesia T a h u n 

2003 Nomor 47 , T a m b a h a n Lembaran Negara Republ ik Indonesia Nomor 4286) ; 

5. Undang-Undang Nomor 1 T a h u n 2004 tentang Perbendaharaan Negara (Lembaran Negara Republ ik Indonesia 

T a h u n 2004 Nomor 5, T a m b a h a n Lembaran Negara Republ ik Indonesia Nomor 4355) ; 

6. Undang-Undang Nomor 15 T a h u n 2004 tentang Pemer iksaan Pengelolaan dan Tanggung J a w a b Keuangan Negara 

(Lembaran Negara Republ ik Indones ia T a h u n 2004 Nomor 66, T a m b a h a n Lembaran Negara Republ ik Indonesia 

Nomor 4400) ; 

7. Undang-Undang Nomor 25 T a h u n 2004 tentang S is tem Perencanaan Pembangunan Nasional (Lembaran Negara 

Republ ik Indonesia T a h u n 2004 Nomor 104, T a m b a h a n Lembaran Negara Republ ik Indonesia Nomor 4421) ; 

P E R A N G K A T K A B A G 
D A E R A H I H U K U M | ̂ ^ ' ^ ^ ^ ^ ' ' ' ^ " ^ 

T I f i f 11 



- 3 -

- -8 . Undang-Undang Nomor 33 T a h u n 2004 tentang Per imbangan Keuangan an ta ra Pemerintah Pusat dan 

— Pemer intahan Daerah (Lembaran Negara Republ ik Indones ia T a h u n 2004 Nomor 126, T a m b a h a n Lembaran Negara 

Republ ik Indonesia Nomor 4438) ; 

9. Undang-Undang Nomor 28 T a h u n 2009 tentang Pajak Daerah dan Retr ibus i Daerah (Lemba ian Negara Republ ik 

Indonesia T a h u n 2009 Nomor 130, T a m b a h a n Lembaran Negara Republ ik Indonesia Nomor 5049) ; 

10. Undang-Undang Nomor 23 T a h u n 2014 tentang Pemer intahan Daerah (Lembaran Negara Republ ik Indonesia 

T a h u n 2014 Nomor 244, T a m b a h a n Lembaran Negara Republ ik Indonesia Nomor 5587) sebagaimana telah 

beberapa ka l i d iubah dengan Undang-Undang Nomor 9 T a h u n 2015 (Lembaran Negara Republ ik Indonesia 

T a h u n 2015 Nomor 58, T a m b a h a n Lembaran Negara Republ ik Indonesia Nomor 5679) ; 

1 1 . Pera turan Pemer intah Nomor 23 T a h u n 2005 tentang Pengelolaan Keuangan B a d a n L a y a n a n U m u m (Lembaran 

Negara Republ ik Indonesia T a h u n 2005 Nomor 48 , T a m b a h a n Lembaran Negara Republ ik Indonesia Nomor 4502) 

sebagaimana telah d iubah dengan Peraturan Pemer intah Nomor 74 T a h u n 2012 (Lembaran Negara Republ ik 

Indonesia T a h u n 2012 Nomor 171 , T a m b a h a n Lembaran Negara Republ ik Indonesia Nomor 5340); 

12. Pera turan Pemer intah Nomor 24 T a h u n 2005 tentang S tandar Akun tans i Pemer intahan (Lembaran Negara 

Republ ik Indonesia T a h u n 2005 Nomor 49 , T a m b a h a n Lembaran Negara Republ ik Indonesia Nomor 4503) ; 

13. Pera turan Pemer intah Nomor 55 T a h u n 2005 tentang D a n a Per imbangan (Lembaran Negara Republ ik Indonesia 

T a h u n 2005 Nomor 137, T a m b a h a n Lembaran Negara Republ ik Indonesia Nomor 4575) ; 

14. Pera turan Pemer intah Nomor 56 T a h u n 2005 tentang S is tem Informasi Keuangan Daerah (Lembaran Negara 

Republ ik Indones ia T a h u n 2005 Nomor 138, T a m b a h a n Lembaran Negara Republ ik Indones ia Nomor 4576) ; 

PERANC 
D A E R 

r 
AH 

K A B A G 
H U K U M 

A S I S T E N S E K D A 

T^ =6 .1 
i 



- 4 -

T 5 . Pe ra turan Pemer intah Nomor 6 5 T a h u n 2 0 0 5 tentang Pedoman Pen5rusunamdan Penerapan Standar Pe layanarr 

Min ima l (Lembaran Negara Republ ik Indonesia T a h u n 2005 Nomor 150, T a m b a h a n Lembaran Negara Republ ik 

Indonesia Nomor 4585) ; 

16. Pe ra turan Pemer intah Nomor 8 T a h u n 2006 tentang Pelaporan Keuangan dan Kiner ja Ins tans i Pemerintah 

(Lembaran Negara Republ ik Indones ia T a h u n 2006 Nomor 25 , T a m b a h a n Lembaran Negara Republ ik Indonesia 

Nomor 4614) ; 

17. Pera turan Pemer intah Nomor 30 T a h u n 2 0 1 1 tentang P in jaman Daerah (Lembaran Negara Republ ik Indonesia 

T a h u n 2 0 1 1 Nomor 59 , T a m b a h a n Lembaran Negara Republ ik Indonesia Nomor 5219) ; 

18. Pera turan Pemer intah Nomor 2 T a h u n 2012 tentang Hibah Daerah (Lembaran Negara Republ ik Indonesia T a h u n 

2012 Nomor 5, T a m b a h a n Lembaran Negara Republ ik Indonesia Nomor 5272) ; 

19. Pera turan Pemerintah Nomor 18 T a h u n 2017 tentang Hak Keuangan dan Administrat i f P impinan dan Anggota 

Dewan Perwaki lan Rakya t Daerah (Lembaran Negara Republ ik Indonesia T a h u n 2017 Nomor 106, Tambahan 

Lembaran Negara Republ ik Indones ia Nomor 6057) ; 

20. Pera turan Pemer intah Nomor 12 T a h u n 2019 tentang Pengelolaan Keuangan Daerah (Lembaran Negara Republ ik 

Indonesia T a h u n 2019 Nomor 42 , T a m b a h a n Lembaran Negara Republ ik Indonesia Nomor 6322) ; 

2 1 . Pera turan Pemer intah Nomor 12 T a h u n 2017 tentang Pembinaan dan Pengawasan Penyelenggaraan Pemer intahan 

Daerah (Lembaran Negara Republ ik Indonesia T a h u n 2017 Nomor 73 , T a m b a h a n Lembaran Negara Republ ik 

Indonesia Nomor 6041) ; 

22 . Pera turan Menteri Da l am Negeri Nomor 13 T a h u n 2006 tentang Pedoman Pengelolaan Keuangan Daerah, 

sebagaimana telah beberapa d iubah terakhir dengan Pera turan Menteri D a l a m Negeri Nomor 2 1 T a h u n 2 0 1 1 ; 

P E R A N G K A T 
D A E R A H 

K A B A G 
H U K U M ^ ' - ' i ' ^ i i ^ i ^ osL,ts.Lj/\ 

{i 711 



- 5 -

2 3 . P e r a t u r a n Menteri D a l a m Negeri Nomor 32 T a h n n ^ H tentang Pedoman Pemberian Hibah dan B a n X u a n ^ d s i a l 

_ yang Bersumber dar i Anggaran Pendapatan dan Be lan ja Daerah (Ber i ta Negara Republ ik Indonesia T a h u n 2 0 1 1 

Nomor 450) sebagaimana te lah beberapa k a l i d iubah te rakh i r dengan Pera turan Menteri Da l am Negeri Nomor 14 

T a h u n 2016 (Ber i ta Negara Repub l ik Indonesia T a h u n 2016 Nomor 541) ; 

24 . Pe ra turan Menteri Da lam Negeri Nomor 11 T a h u n 2017 Pedoman E v a l u a s i Rancangan Peraturan Daerah tentang 

Pertanggungjawaban Pe l aksanaan Anggaran Pendapatan dan Be lan ja Daerah dan Rancangan Peraturan Kepala 

Daerah tentang Penjabaran Pertanggungjawaban Pe laksanaan Anggaran Pendapatan dan Belanja Daerah (Beri ta 

Negara Republ ik Indonesia T a h u n 2017 Nomor 450) ; 

25 . Pe ra turan Menteri Da l am Negeri Nomor 62 T a h u n 2017 tentang Pengelompokan Kemampuan Keuangan Daerah 

ser ta Pe laksanaan dan Pertanggungjawaban D a n a Operasional (Ber i ta Negara Republ ik Indonesia T a h u n 2017 

Nomor 1067); 

Dengan Persetujuan B e r s a m a 

D E W A N P E R W A K I L A N R A K Y A T D A E R A H KOTA GORONTALO 

D a n 

WAL I KOTA GORONTALO 

M E M U T U S K A N : 

Menetapkan : PER_ATURJ\N DAEP^YH TENTANG P E R T A N G G U N G J A W A B A N P E L A K S A N A A N ANGGARAN PENDAPATAN DAN B E L A N J A 

D A E R A H TAHUN ANGGARAN 2019 

P E R A N G K A T 
D A E R A H 

L=E 
K A B A G 
H U K U M A s I S l E N S E K D A 

4= 



- 6 -

Pasa l 1 

(1) Pertanggungjawaban Pe l aksanaan Anggaran Pendapatan dan Be lan ja Daerah berupa laporan keuangan m e m u a t : 

a. Laporan Rea l i sas i Anggaran 

b. Laporan Perubahan S A L 

c. Neraca 

d. Laporan Operasional (LO) 

e. Laporan a r u s k a s (LAK) 

f. Laporan Perubahan E k u i t a s (LPE) 

g. Ca ta tan atas laporan keuangan. 

(2) Laporan keuangan sebagaimana d i m a k s u d pada ayat (1) d i lampir i dengan laporan k iner ja dan ikh t i sa r laporan keuangan Badan 

U s a h a Mil ik Daerah / Pe rusahaan Daerah . 

Pasa l 2 

Laporan rea l isas i anggaran sebagaimana d imaksud dalam Pasa l 1 h u r u f a , sebagai ber ikut : 

a. Pendapatan 

b. Be lan ja 

Surplus/(deficit ) 

c. Pembiayaan 

- Pener imaan 

- Pengeluaran 

Pembiayaan Neto 

Rp. 995 .828 .637 .960 ,81 

Rp. 977 .252 .490 .596 ,31 

Rp. 18.576.147.364,50 

Rp. 

Rp. 

48.606.69/'.o22,»4 

4 .000.000.000,00 

Rp. 44 .606.697.522,84 
P E R A N G K A T K A B A G „ . 

D A E R A H I H U K U M I ^^'^'^^^ I ^̂ <̂ ^̂  



d. S i s a L eb ihPemb iayaan Anggaran (SILPA) s ebek im Koreks i Rp .63 .182 .844 .887 ,34 

e. Koreks i S I LPA — — Rp. 0,00 — 

f. S i s a Lebih Pembiayaan Anggaran (SILPA) Rp .63 .182 .844 .887 ,34 

Pasa i 3 

U r a i a n laporan rea l isas i anggaran sebagaimana d i m a k s u d da lam Pasa l 2, sebagai ber ikut : 

a. Se l i s ih anggaran dengan rea l isas i pendapatan se jumlah Rp. 39 .468 .798 .004 .19 . - dengan r inc ian sebagai ber ikut : 

a . Anggaran pendapatan setelah pe rubahan Rp. 1.035.297.435.965,00 

b. Rea l i sas i Rp. 995 .828 .637 .960 ,81 

Se l i s ih lebih/(kurang) Rp. 39 .468 .798 .004 .19 . -

b. Se l i s ih anggaran dengan real isasi belanja se jumlah Rp. 102 .647 .828 .163 ,33 . - dengan r inc ian sebagai ber ikut : 

a . Anggaran belanja setelah perubahan Rp. 1.079.900.318.759,64 

b. Rea l i sas i Rp. 977 .252 .490 .596 ,31 

Se l i s ih lebih/(kurang) Rp. 102.647.828.163,33 

c. Se l i s ih anggaran dengan real isasi s u r p l u s / deficit se jumlah Rp. Rp. 63 .179 .030 .159 ,14 . - dengan r inc ian sebagai ber ikut : 

a . Surplus/def is i t setelah perubahan Rp. (44.602.882.794,64) 

b. Rea l i sas i Rp . 18.576.147.364,50 

Se l i s ih lebih/(kurang) Rp. 63 .179 .030 .159 ,14 . -

d. Se l i s ih anggaran dengan rea l i sas i pene i imaan pembiayaan se jumlah Rp. (3 .814.728,20) . - dengan r inc ian sebagai ber ikut : 



- 8 -

a . Anggaran pener imaan pembiayaan setelah pe rubahan Rp. 48 .602 .882 .794 ,64 

b. Rea l i sas i Rp. 48 .606 .697 .522 ,84 

Se l is ih lebih/(kurang) Rp. (3.814.728,20) . -

e. Se l i s ih anggaran dengan real isas i pengeluaran pembiayaan se jumlah Rp. ,00.- dengan r inc i an sebagai ber ikut : 

a . Anggaran pengeluaran pembiayaan setelah pe rubahan Rp. 4 .000.000.000,00. -

b. Rea l i sas i Rp. 4 .000.000.000,00. -

Se l is ih lebih/(kurang) Rp. ,00.-

f. Se l i s ih anggaran dengan real isasi pembiayaan neto se jumlah Rp. 3 .812.596,20. - dengan r inc ian sebagai berikut : 

a. Anggaran pembiayaan neto setelah perubahan Rp. 44 .602 .882 .791 ,64 . -

b. Rea l i sas i Rp. 44 .606 .697 .522 ,84 . -

Se l i s ih lebih/(kurang) Rp. 3 .814.728,20. -

Pasa l 4 

Laporan Saldo Anggaran Leb ih (SAL) sebagaimana d imaksud pada Pasa l 1 h u r u f b per 3 1 Desember T a h u n 2019 sebagai ber ikut 

a. Saldo Anggaran Lebih Awa l (SAL) : Rp. 48 .602 .882 .794 ,64 . -

b. Penggunaan S A L sebagai Pener imaan 

Pembiayaan T a h u n Ber ja lan : Rp. 48 .606 .697 .522 ,84 . -

S u b Total 

a. S i s a L eb ih/Kurang Pembiayaan 

Anggaran (S ILPA/SIKPA) 

Rp. (3.814.728,20) . -

Rp. 63 .182 .844 .887 ,34 . -

P E R A N G K A T ' K A B A G 
D A E R A H H U K U M .Divni 1 o u r v u m y% 

A S I S T E N S E K D A 



- 9 -

b. Koreks i S i lpa : Rp: 0,00 

S u b Total : Rp . 63 .179 .030 .159 ,14 . -

a . Koreks i kesa lahan pembukuan 

T a h u n Sebe lumnya (Lain-lain) : Rp. 3 .814.728,20. -

Saldo Anggaran Lebih Akh i r : Rp. 63 .182 .844 .887 ,34 

Pasa l 5 

Neraca sebagaimana d imaksud pada Pasa l 1 h u r u f c per 3 1 Desember T a h u n 2019 sebagai ber ikut 

a. J u m l a h a s c t Rp. 1.505.715.849.608,04 

b. J u m l a h kewaj iban Rp. 82 .058 .385 .846 ,12 

c. J u m l a h ekui tas Rp. 1.423.657.463.761,92 

d. Total Kewaj iban dan E k u i t a s D a n a Rp. 1.505.715.849.608,04 

Pasa l 6 

Laporan Operasional (LO) sebagaimana d i m a k s u d pada Pasa l 1 h u r u f d per 3 1 Desember T a h u n 2019 sebagai ber ikut : 

a . Kegiatan Operasional 

Pendapatan - LO 

B c b a n 

Surp lus/Def is i t (LO) 

b. Kegiatan Non Operasional 

Rp. 1.041.195.875.931,69 

Rp. 1 .046.301.892.368,85 

Rp. (5 .106.016.437,16) 

P E R A N G K A T K A B A G 
D A E R A H H U K U M A S I S T E N S E K D A 



- 10 -

- S u r p l u s / Defisit : Rp: 0,00 

c. Pos L u a r B i a s a 

Beban L u a r B i a s a : Rp. 0,00 

- S u r p l u s / D e f i s i t - L O : Rp. (5 .106.016.437,16) 

Pasa l 7 

Laporan a r u s k a s sebagaimana d i m a k s u d da lam Pasa l 1 h u r u f e u n t u k t a h u n yang berakhir sampai dengan 3 1 Desember T a h u n 2019 

sebagai ber ikut : 

a . Saldo k a s awa l per 1 J a n u a r i t a h u n 2019 Rp 48 767 .306 .710 ,55 

b. A r u s k a s dar i akt iv i tas operasi Rp. 115 .125 .459 .358 ,81 

c. A r u s k a s dar i akt iv i tas investas i Rp. (100.548.695.706,31) 

d. A r u s k a s dar i akt iv i tas pendanaan Rp. 0,00 

e. A r u s k a s dar i akt iv i tas t ransi tor is Rp. 470 .313 .262 ,75 

f. Kena ikan / (Penurunan) Be r s ih K a s Rp. 15 .047.076.915,25 

g- Saldo k a s akh i r per 31 Desember t a h u n 2019 Rp. 63 .814 .383 .625 ,80 

Pasa l 8 

Laporan Perubahan E k u i t a s (LPE) sebaga imana d imaksud pada Pasa l f h u r u f d per 3 1 Desember T a h u n 2019 sebagai berikut : 

a. E k u i t a s Awal : Rp . 1.435.376.805.440,82 

b. Surp lus/Def i s i t LO : Rp . (5 .106.016.437,16) 

PER.aNGIC\T IG\BAG 
D A E R A H l E g A H " I H U K U M A S I S T E N 

S E K D A 



c. D a m p a k Kumu la t i f P e rubahan Keb i jakan u 

d. E k u i t a s A k h i r u 

(6 .613.325.241,74) 

Rp . 1.423.657.463.761,92 

P a s a l 9 

Ca ta tan a tas laporan keuangan sebagaimana d imaksud da lam Pasa l 1 t ahun anggaran 2019 memuat informasi baik secara kuant i ta t i f 

m a u p u n kual i ta t i f a tas pos-pos laporan keuangan. 

Pasa l 10 

Pertanggungjawaban pe l aksanaan Anggaran Pendapatan dan Be lan ja Daerah sebagaimana d i m a k s u d pada pasal 1 tercantum dalam 

Lamp i ran Pera turan Daerah in i , terdiri dar i : 

Lamp i ran 1 

Lamp i ran I . l 

Lamp i ran 1.2 

Lamp i ran 1.3 

Lamp i ran 1.4 

Lamp i r an 11 

Lamp i r an 111 

Laporan rea l i sas i anggaran 

R ingkasan laporan rea l isas i anggaran menuru t u r u s a n pemer intahan daerah dan organisasi 

R inc i an laporan real isasi anggaran menuru t u r u s a n pemerintahan daerah, organisas i , pendapatan, belanja dan 

pembiayaan 

: Rekap i tu las i rea l isas i anggaran belanja daerah menurut u r u s a n pemer intahan daerah, organisasi, program dan 

kegiatan 

: Rekap i tu las i rea l isas i anggaran belanja daerah u n t u k kese larasan dan keterpaduan u r u s a n pemerintahan 

daerah dan fungsi da lam kerangka pengelolaan keuangan negara; 

: Laporan Pe rubahan Saldo A.nggaran Lebih 

: Laporan Operasional 



- 12 -

L a m p i r a n IV 

L a m p i r a n V 

• Laporan Perubahan E k u i t a s ( LPE ) L a m p i r a n IV 

L a m p i r a n V Neraca 

Lamp i r an V I Laporan A r u s K a s (LAK) 

L a m p i r a n V I I Ca ta t an Atas Laporan Keuangan (CaLK) 

Lamp i r an V I I I Daftar Rekap i tu las i P iutang Dae rah 

L a m p i r a n I X Daftar Rekap i tu las i Peny is ihan P iutang T idak Tertagih 

Lamp i r an X Daftar Penyertaan Modal Investas i 

Lamp i ran X I Daftar Rekap i tu las i Rea l i sas i Penambahan dan Pengurangan Aset Tetap Dae rah 

Lamp i ran X I I Daftar Rekap i tu las i Aset Tetap 

Lamp i ran X I I I Daftar Rekap i tu las i K o n s t r u k s i Da l am Pekerjaan 

Lamp i ran X I V Daftar Rekapi tu las i Aset La innya 

Lamp i r an X V Daftar Kewaj iban J a n g k a Pendek 

Lamp i r an X V I Daftar Kewaj iban J a n g k a Panjang 

Lamp i ran X V I I I kh t i sa r Laporan Keuangan B a d a n U s a h a Mil ik Daerah/Perusahaan Daerah 

Pasa l 11 

Wal i Kota Gorontalo menetapkan Pera turan Wal i Kota Gorontalo tentang Penjabaran Pertanggrmgiawaban Pe laksanaan Anggaran 

Pendapatan dan Be lan ja Daerah T a h u n Anggaran 2019 . 

P E R A N G K A T 
D A E R A H 

KAB.AG 
H U K U M 

A S I S T E N S E I <;DA 



- 13 -

Pasa l 12 

Pera turan Daerah in i mu la i ber laku pada tanggal d iundangkan. 

Agar setiap orang mengetahuinya, memer in tahkan pengundangan Pera turan Dae rah in i dengan penempatannya da lam Lembaran 

Dae rah Ko ta Gorontalo. 

Di tetapkan di Gorontalo 

pada tanggal 31 i^nctwa 

"IwALI KOTA GORONTALO,| . 

2020 

D iundangkan di Gorontalo 

pada tanggal 31 i r * * * * " 2020 

S E K R E T A R I S DAER<h KOTA GORONTALO, 

N A. TAHA 

ISMA 

L E M B A R A N D A E R A H KOTA GORONTALO TAHUN 2020 NOMOR 1 
N O R E G P E R A T U R A N D A E R A H KOTA GORONTALO : ? 

P E I ? A N G K A T 
D A E R A H 

K A B A G 
H U K U M 

t 
A S I S T E N 

3 t 
S E K D A 


